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Abstrakt

Práce je zaměřena na návrh a implementaci programu, který by umožňoval
evidenci souborů v paměťových zařízeních. Program musí implementovat také
vyhledávání, a to i v případě, kdy je paměťové zařízení odpojeno od počítače.

Práce obsahuje analýzu existujících programů a průzkum s potenciálními
uživateli. Na základě výstupů rešerše byly vytvořeny požadavky na program
a případy užití. Návrh programu obsahuje drátový model, architekturu a re-
lační databázový model. Z návrhu vychází volba použitých technologií pro im-
plementaci programu. Implementace věrně dodržela návrh. Program je napsán
v programovacím jazyce Java a jedná se o desktopovou aplikaci s grafickým
uživatelským rozhraním.

Finální program byl podroben uživatelskému testování, ze kterého vzešel
seznam potřebných změn a úprav. Program splňuje všechny cíle stanovené
zadáním a všechny funkční a nefunkční požadavky.

Klíčová slova paměťové médium, index souborů, vyhledávání souborů, při-
pojená zařízení, odpojená zařízení, Java, desktopová aplikace
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Abstract

The thesis is focused on the design and implementation of a program that
would allow the user to index files of memory devices. The program must
also allow a file search, even if the memory device is disconnected from the
computer.

The thesis contains an analysis of existing programs and a survey with po-
tential users. Requirements for the program and use cases were created based
on the results of that analysis. The design of the program includes wireframes,
architecture, and a relational database model. Technologies to implement the
program were chosen based on the design. The implementation faithfully ad-
hered to the design. The program is written in the Java programming language
as a desktop application with a graphical user interface.

The finalized program was subjected to user testing, which resulted in a
list of needed changes and modifications. The program meets all the objectives
set by the assignment and all functional and nonfunctional requirements.

Keywords memory device, index of files, file search, connected devices, dis-
connected devices, Java, desktop application
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Úvod

Fotografové, kameramani, střihači videí, grafici, vývojáři her a lidé v dal-
ších podobných profesích mají jednotky či dokonce desítky paměťových karet,
flash disků, externích disků či jiných paměťových médií. Na nich mají zálohy
svých projektů, fotografií či videí. Každý z nich se pravděpodobně dříve či
později setká s jedním z následujících problémů: „Kde mám zálohované fotky
z Vánoc 2015?“ „Na kterém médiu mám uložený rok starý projekt, ve kterém
chce zákazník provést úpravy?“ „Zkopíroval jsem svoji novou sérii fotek na zá-
lohovací externí disk?“ „Mám vytvořenou zálohu nové verze mé hry?“ Takové
otázky mohou vést ke zběsilému zapojování paměťových zařízení do počítače,
dokud dotyčný nenalezne to, co hledá.

Nemusí tomu ale tak být, pokud bude mít program, ve kterém eviduje ak-
tuální obsah všech paměťových zařízení. V takovém případě stačí v programu
vyhledat soubor či adresář. Program zobrazí, na jakém paměťovém zařízení se
nachází a následně může uživatel s jistotou k počítači připojit dané zařízení.
Tím si ušetří spoustu času a nervů ze zbytečného hledání.

Cíl práce

Cílem práce je vytvořit program pro evidenci souborů na paměťových zaříze-
ních. Bude umožněno vyhledávání souborů bez ohledu na to, zda je evidované
paměťové médium připojeno k počítači. Podoba programu se bude řídit po-
žadavky, které určí rešerše existujících programů a průzkum u potenciálních
uživatelů. Program by měl být snadno rozšiřitelný a multiplatformní, napsaný
v programovacím jazyce Java. Výsledná podoba programu bude otestována
uživateli. Z výsledků se pak určí řešení nalezených chyb a závěr práce bude
obsahovat možná rozšíření programu do budoucna.

1

Úvod

Struktura práce
Diplomová práce se skládá z pěti kapitol a dvou příloh. První kapitola Ana-

lytická část se zabývá shrnutím základních pojmů, které se budou v práci
objevovat. Dále obsahuje průzkum s potenciálními uživateli, rešerši programů
řešících podobný problém a v neposlední řadě část s požadavky na systém.

Kapitola Návrh programu obsahuje návrhu programu na základě funkč-
ních a nefunkčních požadavků. Návrh není závislý na platformě a použitých
technologiích.

Třetí kapitola, Technologie, pojednává o výběru technologií pro implemen-
taci a čtvrtá kapitola, Implementace, popisuje, jakým způsobem byla prove-
dena tvorba programu (v závislosti na použitých technologiích).

Poslední pátá kapitola, Testování, popisuje, jakým způsobem bylo prove-
deno testování, včetně podrobného uživatelského testování. Na základě zjiště-
ných informací obsahuje shrnutí s výpisem chyb a návrhem možných řešení.

V první příloze A je uveden kompletní drátový model aplikace a v druhé
příloze je zobrazena výsledná podoba programu B.

2

Kapitola 1
Analytická část

V analytické části se zaměřuji na získání co nejvíce informací, které budou
následně využity ke správnému návrhu programu. Nejprve vysvětlím několik
základních pojmů a následně se zaměřím na průzkum u možných uživatelů,
abych zjistil potřeby potenciálních zákazníků. V neposlední řadě analyzuji
několik programů zabývajících se správou souborů či jejich vyhledáváním. Na
základě výsledků z těchto částí sestavím funkční a nefunkční požadavky na
vyvíjený program.

1.1 Vysvětlení základních pojmů

Pro začátek se sluší vypsat několik základních pojmů, abych vysvětlil jejich
význam. U čtenářů by pak nemělo docházet ke zbytečnému nepochopení. Jsou
zde uvedeny nejčastější a klíčové pojmy. Všechny další méně používané termíny
budou popsány u prvního výskytu.

1.1.1 Paměťové médium

Paměťové médium je nosič datových informací. Každá informace musí být
uložena na paměťové médium, aby se s ní mohlo manipulovat. Informace jsou
na takových médiích ukládána bitově pomocí jedniček a nul.

Paměťových zařízení máme spousty, kromě pevných disků (HDD - Hard
Disk Drive) s magnetickými kotouči existují zařízení používající flash paměť
(SSD - Solid State Drive), která je oproti klasickým pevným diskům několi-
kanásobně rychlejší, protože nepoužívá mechanické části. Dále existují externí
paměťová média jako flash disky, SD karty, diskety, CD/DVD/Blu-ray disky
apod. [1] V dalším textu budu paměťové médium nazývat také jako paměťové
zařízení, datové médium, médium, úložiště, paměť apod.

3

1. Analytická část

1.1.2 Soubor a jeho metadata
Soubor je kolekce dat uložená jako celek, identifikovatelná jménem souboru

a cestou k souboru. Může to být dokument, obrázek, video, audio, aplikace,
skript atd. Soubory jsou uložené na paměťových médiích. [2]

Metadata jsou informace o souboru uložené se souborem. Slouží k popsání
daného souboru. Obsahují jméno souboru, velikost, datum vytvoření, datum
poslední změny, datum posledního přístupu, typ souboru, klíčová slova k po-
psání dokumentu atd. Metadat je nepřeberné množství. Například metadata
pro soubor s písničkou mohou obsahovat jméno zpěváka, jméno alba a rok vy-
dání. Fotografie obsahuje například datum vyfocení snímku a GPS lokaci, kde
byla pořízena. Metadata také obsahují práva k souboru, určující, kdo soubor
může číst, kdo ho může upravovat a kdo ho může spustit. [3]

1.1.3 Souborový systém
Na webové stránce How-To Geek [4] se lze dočíst, že souborový systém

(anglicky filesystem) určuje způsob organizace a ukládání dat na paměťovém
zařízení. Každé paměťové zařízení má jeden nebo více oddílů. Každý takový
oddíl je formátován na určitý typ souborového systému. Souborový systém
tedy slouží k separaci dat na disku do celků, kterým se říká soubory.

Kromě obsahu těchto souborů souborový systém ukládá také jejich me-
tadata, jako jsou název, datum vytvoření, práva k souboru apod. Souborový
systém také poskytuje index, což je seznam všech souborů a jejich umístění
na paměťovém zařízení. Nejčastějším příměrem z reálného světa je kartotéka.
Operační systém počítače musí rozumět souborovému systému, aby mohl pra-
covat s obsahem paměťového média. Pokud mu nerozumí, tak si musí nainsta-
lovat ovladač. V případě neexistence ovladače pro daný operační systém nelze
médium používat.

Souborových systémů je mnoho a jejich zaměření je různé. Mohou být
zaměřeny na rychlost čtení/zápisu/vyhledávání, bezpečnost dat, nepoškození
dat při zápisu apod. Různé souborové systémy podporují větší či menší ka-
pacity paměťových médií. Vývojáři operačních systému si zpravidla vytvářejí
své vlastní souborové systémy. Popis několika nejzákladnějších souborových
systému je uveden níže.

FAT32

[…]

Vyhledávání souborůSpráva indexování

Připojená média

(F:) Seagate HDD (exterňák)

(E:) Místní disk

(D:) DATA

(C:) OS

Odpojená média

Mum's-external

External Disk Videos

Flash Disk Foto

SD Card 2

SD Card 1
Médium není indexováno

Vytvořit index

Obrázek A.1: Hlavní okno s neindexovaným médiem
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A. Drátový model programu

Indexer
Vyhledávání souborůSpráva indexování

Připojená média

(F:) Seagate HDD (exterňák)

(E:) Místní disk

(D:) DATA

(C:) OS

Odpojená média

Mum's-external

External Disk Videos

Flash Disk Foto

SD Card 2

SD Card 1
Médium není indexováno

Vytvořit index

Vytvoření indexu (C:) OS

Název média (povinné *):

Indexovaná metadata:

Datum změny

Datum vytvoření

Datum posledního přístupu

Velikost

Vyloučit složky: Procházet...

Žádné vyloučené složky

Seznam vyloučených složek:

Vytvořit indexZrušit

Vyloučit příponu: Přidat

Žádné vyloučené přípony

Seznam vyloučených přípon:

Obrázek A.2: Okno s možnostmi vytvoření indexu

Indexer
Vyhledávání souborůSpráva indexování

Připojená média

(F:) Seagate HDD (exterňák)

(E:) Místní disk

(D:) DATA

(C:) OS

Odpojená média

Mum's-external

External Disk Videos

Flash Disk Foto

SD Card 2

SD Card 1
Médium není indexováno

Vytvořit index

Vytvoření indexu (C:) OS

Název média (povinné *):

Indexovaná metadata:

Datum změny

Datum vytvoření

Datum posledního přístupu

Velikost

Vyloučit složky: Procházet...

Seznam vyloučených složek:

Vytvořit indexZrušit

Vyloučit příponu: Přidat

Žádné vyloučené přípony

Seznam vyloučených přípon:

Probíhá indexování

Probíhá indexace média

Zrušit

Obrázek A.3: Okno s průběhem tvorby indexu
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Indexer
Vyhledávání souborůSpráva indexování

Připojená média

(F:) Seagate HDD (exterňák)

(E:) Místní disk

(D:) DATA

(C:) OS (Windows 10 Partition

Odpojená média

Mum's-external

External Disk Videos

Flash Disk Foto

SD Card 2

SD Card 1

Poslední aktualizace indexu:

Aktualizovat index

21.3.2020 21:28:07

Zrušit indexování

Obrázek A.4: Hlavní okno s indexovaným médiem

Indexer
Správa indexování Vyhledávání souborů

Filtry

Výsledky vyhledávání Vyhledat

Nebylo spuštěno žádné vyhledávání

Velikost

Datum

Název souboru

Paměťové médium Všechna indexovaná média

Vybraná paměťová média

(C:) OS (Windows 10 Partition)

(F:) Seagate HDD (exterňák)

SD Card 1

SD Card 2

Flash Disk Foto

External Disk Videos

Mum's-external

Obrázek A.5: Vyhledávací okno - filtr paměťových médií
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Indexer
Správa indexování Vyhledávání souborů

Filtry

Výsledky vyhledávání Vyhledat

Nebylo spuštěno žádné vyhledávání

Velikost

Datum

Název souboru

Paměťové médium

obsahuje

neobsahuje
začíná
končí

Obrázek A.6: Vyhledávací okno - filtr názvů souborů

Indexer
Správa indexování Vyhledávání souborů

Filtry

Výsledky vyhledávání Vyhledat

Nebylo spuštěno žádné vyhledávání

Velikost

Datum

Název souboru

Paměťové médium

od: / /

do: / /

Datum vytvoření

od: / /

do: / /

Datum změny

od: / /

do: / /

Datum posledního přístupu

Obrázek A.7: Vyhledávací okno - filtr pro datum
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Indexer
Správa indexování Vyhledávání souborů

Filtry

Výsledky vyhledávání Vyhledat

Nebylo spuštěno žádné vyhledávání

Velikost

Datum

Název souboru

Paměťové médium

menší

menší rovno
větší
větší rovno

Obrázek A.8: Vyhledávací okno - filtr pro velikost souborů

Indexer
Správa indexování Vyhledávání souborů

Filtry

Výsledky vyhledávání Vyhledat

Velikost

Datum

Název souboru

Paměťové médium Všechna indexovaná média

Vybraná paměťová média

(C:) OS (Windows 10 Partition)

(F:) Seagate HDD (exterňák)

SD Card 1

SD Card 2

Flash Disk Foto

External Disk Videos

Mum's-external

Název Cesta Velikost Datum změny Datum vytvoření Datum posledního

promoce-text.txt SD Card 1/texty/promoce-text.txt 158 12.3.2020 10.3.2020 12.3.2020 14:25:54

video-promoce-honza.m Mum's-external/promoce-honza. 354321 13.9.2017 13.9.2017 1.3.2020 14:22:03

Obrázek A.9: Vyhledávací okno - výsledky vyhledávání
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Příloha B
Finální podoba programu

V této příloze lze vidět sadu obrázků s finální podobou implementovaného
programu Indexer.

Obrázek B.1: Hlavní okno s neindexovaným médiem
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B. Finální podoba programu

Obrázek B.2: Dialogové okno s možnostmi pro vytvoření indexu

Obrázek B.3: Dialogové okno s ukazatelem průběhu
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Obrázek B.4: Hlavní okno s indexovaným médiem v české lokalizaci

Obrázek B.5: Hlavní okno s indexovaným médiem v anglické lokalizaci
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B. Finální podoba programu

Obrázek B.6: Vyhledávací okno - filtr názvů souborů

Obrázek B.7: Vyhledávací okno - filtr pro datum

86

Obrázek B.8: Vyhledávací okno - filtr pro velikost souborů

Obrázek B.9: Vyhledávací okno s výsledky - filtr paměťových médií
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Příloha C
