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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student provedl a popsal všechny kroky vývoje a výsledkem je aplikace a práci splňující všechny body zadání. Nejsem si však
jist splněním podpory vyjmenovaných druhů úložišť. Cílem práce je vytvořit nástroj, který dokáže "snadno evidovat
různásouborová úložiště (pevné disky, flash disky, cloudové úložiště, paměťové karty a další)". Výsledný nástroj však
cloudová úložiště nepodporuje. Student tento požadavek nezapracoval s odvoláním na výsledek průzkumu mezi mezi 5
potenciálními uživateli v poměru k náročnosti implementace. Co se týká průzkumu, tak 2 z 5 uvedli, že by nástroj jako takový
nejspíše nevyužili, 3 že ano. Zároveň 2 z 5 uvedli, že by měli zájem o podporu cloudových úložišť, přičemž jsou to 2 z právě
těch 3, kteří by o nástroj měli zájem. Z průzkumu mi tedy neplyne, že by podpora cloudvých úložišť měla mít nízkou prioritu.
S náročností implementace oproti podpoře různých druhů fyzických médií však souhlasím - pravděpodobně by se musela
implementovat podpora každého takového úložiště zvlášť na míru jeho API. O to více si však tímto student práci zjednodušil
oproti zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je přehledně strukturovaná a obsahuje všechny části a informace, které by obsahovat měla. Jazykově je práce v
pořádku, nevšiml jsem si gramatických ani jiných jazykových chyb. Mezi spíše drobnosti bych zařadil občasné opomenutí
kurzívy u názvů metod, které student v naprosté většině používá, případně jsem narazil na dle mého názoru nevhodné citové
zabarvení "líbí se mi" ve dvou případech popisu nástrojů a technologií.

Práce obsahuje dostatek vhodných relevantních referencí. V případě několika webových článků není uveden autor. V
mnohých případech autor není uveden a nebo se dá jen odhadovat z kontaktních údajů webu, na kterém je umístěný, ale
např. u oficiální stránky podpory support.microsoft.com je autorem bez pochyby společnost Microsoft.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
K práci jsou přiloženy wireframy, ukázky a dokumentace kódu, stejně jako samotná spustitelná aplikace a instalační příručka.

Aplikace je zcela funkční, spuštění proběhlo bez problémů (Windows 10). Ačkoliv práce neobsahuje uživatelskou příručku ani
žádný druh nápovědy přímo v aplikaci, tak to nebylo třeba, jelikož je ovládání velice intuitivní.

Technologie a postupy studenta odpovídají cílům práce a současné praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikace je zcela funkční a jak ukázaly již počáteční průzkumy, tak o podobnou aplikaci by byl mezi relevantními skupinami
uživatelů zájem (ačkoli 5 respondentů není nijak věrohodný statistický vzorek).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jakým způsobem by bylo možné přidat podporu cloudových úložišť? Jaké překážky by bylo nutné překonat?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je velice zdařilá jak po písemné, tak nepísemné stránce a může být již v aktuální podobě využívána.
Do hodnocení A mi chybí právě implementace podpory cloudových úložišť, o které se píše v zadání (více v 1. části posudku).
Pokud však měl student vynechání cloudových úložišť schválené vedoucím práce, nebo komise uzná studentovo zdůvodnění
vynechání tohoto požadavku na základě průzkumu v poměru k pracnosti, práci bych hodnotil za A s 95 body.

Podpis oponenta práce: